
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 160 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LE  VERIFICHE 
ELETTRICHE  E  TENUTA REGISTRI  DI  CUI  AL DM  26/08/1992  E  ALLE 
NORME CEI 64/52 - 64/15 - 64/8.6 E GUIDA CEI 0-10 PERIODO 2017/2019. 
CIG ZBD1EE3F7D.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;

- delibera di G. C. n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017; 

Visto  l’art.  1,  comma 449 della  legge n.  296 del  27.12.2006 il  quale dispone che Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art.2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006, “……….Fermi restando 
gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti  
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare  
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328.”;

Considerato che:

-   è necessario procedere all’affidamento dell’incarico relativo alle verifiche periodiche e 
tenuta dei registri degli impianti elettrici, come richiesto dal DM 26.08.92 e dalle Norme 
CEI  64-52,  CEI  64-15,  CEI  64.8/6  e  Guida  CEI  0-10,  distintamente  per  ogni  plesso 
comunale per il periodo 2017-2019;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- tale incarico non può essere svolto dal personale interno dell’Ufficio Patrimonio e Lavori 
Pubblici, per mancanza di personale avente la professionalità richiesta per lo svolgimento 
di tali verifiche;

-  allo scopo,  con note protocollo 7978, 7980 e 7981 sono state richieste  tre  proposte 
economiche per l’espletamento delle verifiche di che trattasi per le annualità 2017 – 2018 
e 2019 ai seguenti operatori aventi i requisiti per poter espletare tale servizio, i quali hanno 
fatto pervenire le loro offerte come segue:

1) Studio S.B.  di  Del  Bianco per.  Ind.  Stefano,  di  Reggio Emilia  prot.  n.  8943/2017  € 
9.800,00 oltre oneri 2% accessori ed iva;

2)  Vela srl di Novellara (RE) prot. 9069/2017 € 10.400,00 oltre IVA 22%;

3) p.i. Ficarelli Valerio di Cavriago, prot. n. 8848/2017 € 11.200,00 oltre oneri accessori ed 
iva;

-  l’offerta  migliore  è  risultata  essere  quella  dello  studio   S.B.  di  Del  Bianco per.  Ind. 
Stefano;

-  relativamente  alle  annualità  2017 e 2018 l’importo  succitato  comprende;  le  verifiche 
semestrali  (controllo  interruttori  differenziali  –  tasto  di  prova  –  controllo  apparecchi 
illuminazione di emergenza e dispositivo comando di emergenza) e le verifiche annuali 
(controllo dello stato di isolamento dei conduttori, esame a vista impianti e quadri elettrici,  
prova di continuità – non inferiore al 20%), mentre per l’annualità 2019 si aggiungono alle 
precedenti le verifiche triennali (misura della resistenza di terra, prova di funzionamento 
interruttori differenziali – prova strumentale);

Visto l’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale;

Dato atto che si è provveduto a richiedere l’attestazione di regolarità contributiva tramite la 
cassa EPPI; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1) Di affidare allo Studio S.B. di Del Bianco Stefano l’incarico per le verifiche periodiche 
agli  impianti  elettrici  degli  immobili  pubblici,  distintamente per  ogni  istituto e/o struttura 
comunale, e tenuta dei relativi registri per il triennio 2017 - 2019 per l’importo annuo di € 
9.800,00 oltre 2% ed IVA 22% per un totale di € 12.195,12 e complessivo per il triennio di 
€ 36.585,36.

2)  Di  assumere  allo  scopo  impegno  di  spesa  per  gli  anni 2017  –  2018  -  2019 di  € 
12.195,12 per ciascun anno, all’int. 530 cap. 200/4 come da prospetto in calce, dando atto 
che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 31/12 di ciascun anno.

3) Di dare atto che ai sensi del c. 8 dell’art. 183  del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016).



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4)  Di dare atto che il contratto si concluderà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del 
codice civile. 

5)  Di  trasmettere  altresì  copia  del  presente  atto  unitamente  alla  scheda  di  sintesi 
debitamente  compilata,  alla  Corte  dei  Conti  Sez.  Emilia  Romagna,  ai  sensi  della 
deliberazione n. 7/IADC/2009.

6) Di dare atto che gli impegni di spesa di cui al presente atto non sono soggetti al limite di  
cui all’art. 22 comma 5 del vigente regolamento di contabilità, in quanto si tratta di servizi 
previsti dalle norme citate in oggetto che devono essere svolti a scadenze obbligatorie.

7)  Di  liquidare l’importo di  cui  sopra,  a  servizio eseguito,  su presentazione di  regolari  
fatture, senza adozione di ulteriori atti.

8) Di dare mandato all’Uff. di Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di  
pagamento, su presentazione di regolari fatture, dietro emissione di distinta di liquidazione 
tecnica, senza adozione di ulteriori atti.

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come  modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

10)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 530200/4 2017 1044 incarico verifiche 
elettriche e tenuta 
registri

STUDIO S.B. DI 
DEL BIANCO 
STEFANO

12195.12

Impegno 530200/4 2018 59 incarico verifiche 
elettriche e tenuta 
registri

STUDIO S.B. DI 
DEL BIANCO 
STEFANO

12195.12

Impegno 530200/4 2019 16 verifiche 
elettreiche e 
tenuta registri

STUDIO S.B. DI 
DEL BIANCO 
STEFANO

12195.12

 

Lì, 06/06/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

